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Udarbejdet i forbindelse med projekt Udvikling af udeskole 

 

Når skoler indfører nye undervisningsformer, skal disse støttes gennem økonomi, struktur og efteruddannelse. Her er 

udeskole ingen undtagelse. Denne artikel peger kortfattet på de primære økonomiske overvejelser i forbindelse med 

udeskole.   

  

De primære udgifter ved udeskole er 

 Transport 

 Ressourceperson  

 Ekstra bemanding ved nogle undervisningsforløb 

 Etablering af faciliteter 

 Lavpraktisk udstyr og påklædning 

  

Transport 

I mange tilfælde, både på landet og i de større byer, vil det være nødvendigt, at klasserne ind i mellem 

kan benytte offentlige transportmidler til udeskole. Dette er en betydelig udgift. Oftest har skolerne 

erhvervet sig adgang til offentlig transport, men der er ofte få bus – og togkort, og det er ikke altid 

muligt at benytte sig af fælles kort og lignende på de dage, hvor man planlægger udeskole.  De fleste 

skoler inddrager lokalområdet, men det er ikke i alle dele af landet, at man kan være sikre på, at eleverne 

har cykler. Derfor kan det være en fordel at indkøbe et sæt af cykler, man kan booke på udeskoledage, 

hvor man skal længere væk, end man kan komme ved at gå. Dette har man bl.a. gjort på 

Strandgårdskolen.  

 

Det er fordelagtigt, hvis man kan have et fagligt sigte med transporten. I mange tilfælde vil man kunne 

inddrage f.eks. dansk eller matematik i en transportsituation, og således vil denne ikke opfattes som 

spildtid. Det kan være en fordel overfor eksempelvis forældre, hvis hele udeskoledagen fremstår som en 

samlet faglig pakke, der underbygger elevernes læring i de forskellige fag. Det er det pædagogiske 

personales ansvar, at man har nogle didaktiske overvejelser omkring dette, og får det tænkt ind i en 

faglig kontekst med udgangspunkt i forenklede Fælles Mål eller sociale mål. 

 

Efteruddannelse 

Skoler vil gerne opkvalificere deres undervisere i forbindelse med indførelse af udeskole. En 

undersøgelse fra 2014 (”Undersøgelse af udbredelse af udeskole”) viste, at de fleste, der underviser med 

inddragelse af udeskole jævnligt, kun har fulgt kortere kurser af få timers varighed. I dag er det muligt at 

efteruddanne sig med et diplommodul i udeskoledidaktik, og en del natur – og friluftsvejledere har på 

nuværende tidspunkt etableret sig på skoler rundt omkring i landet og indgår i det samlede personale. 

På den baggrund kan der med fordel øremærkes økonomi til udeskole i form af efteruddannelse af 

personale, da det er en styrke at have ressourcepersoner, der kan indføre ekspertviden på området, og 

som kan have det samlede overblik over udeskole i de enkelte organisationer. 



 
 

 

Ekstra bemanding ved nogle former for undervisning 

På ture udenfor kendte områder er det nødvendigt at prioritere, at der deltager mere end en lærer med 

en klasse. I de mindre klasser indgår der ofte både lærere og pædagoger i udeskoleundervisningen, og 

dette kan også være en god ide på fx mellemtrinnet.  

 

Etablering af faciliteter 

Nogle skoler indretter faciliteter til udeskole som bygninger på egen matrikel eller i lokalområdet. Her 

kan der forekomme mindre anlægsudgifter, som eventuelt kan søges medfinansieret gennem fonde eller 

fx Friluftsrådets tipsmidler.  

 
Figur 1. Billede fra et udeskolelæringssted med pladser til, at mange elever kan arbejde sammen og med inspirerende 

omgivelser. 

 

  

 

Lavpraktisk udstyr og påklædning 

Da udeskole hele året rundt kan kræve ekstra varmt tøj, gode støvler og en turrygsæk, er dette også 

noget, som kan føre til udgifter. På en del skoler har lærerne en arbejdsjakke, hvorpå der står udeskole, 

så tilfældigt forbipasserende kan se, at skolen er flyttet ud i nærområdet. Skolerne skal desuden tænke 

på transport af materiel til undervisning i nærområdet med fx trækvogne, ladcykler, småskure eller 

andet. 

Afrunding. 

 Der er ekstra udgifter forbundet med udeskole, som skolerne skal forholde sig til. Men som en 

skoleleder fremhæver, ”så må man nogle gange droppe at gå med livrem og seler og opfordre til, at der eksperimenteres 

på kryds og tværs. Sørg for en god udeskole ressourceperson. Forvent, at det tager tid, inden det kører. Pionerånden dør på 

et tidspunkt, derfor er det vigtigt at få rutiner og systemer, som holder i hverdagen og understøtter arbejdet. Det er vigtigt at 

få aftalt og planlagt, hvorledes der tages hånd om alt det praktiske arbejde. En udeskole kræver tilbehør og en del 

materiel, som skal vedligeholdes” (skoleleder, Spurvelundskolen). 



 
 

Som det fremgår af citatet, er der såvel strukturelle som økonomiske overvejelser ved at indføre nye 

undervisningsformer i folkeskolen. Ligesom ved alle andre udviklingsprojekter betyder udeskole nye 

prioriteringer indenfor såvel økonomi som struktur. 

  

 


